
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 01 de julho de 2022                                                                                                 Edição N.º 0953 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2022060801PE. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
BEBEDOUROS INDUSTRIAL DESTINADO AS ESCOLAS DA REDE 
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponente: 
ANTONIO FLAVIO SILVA NASCIMENTO inscrito no CNPJ/MF Nº 
19.831.793/0001-19, pelo melhor valor de R$ 55.230,00 (cinquenta e 
cinco mil, duzentos e trinta reais). Adjudico o objeto a empresa 
vencedora na forma da lei. NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – 
PREGOEIRO - DATA: 01 de julho de 2022. 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
  A Comissão de Licitação da Secretaria da 
Assistência Social - Sas de JAGUARIBARA, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo(a) Sr(a) FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, 
SECRETARIA, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa 
de licitação a seguir: 
 
 
            Objeto: SERVIÇOS DE CRIAÇÃO PERSONALIZADA DE 
CONTEÚDO DIGITAL E VISUAL RELATIVO A  DIVULGAÇÃO 
OFICIAL REFERENTE ÀS CAMPANHAS SOCIOEDUCATIVAS 
REALIZADAS PELA  SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE JAGUARIBARA   
 
            Contratado: VICTOR PINHEIRO DE OLIVEIRA 03567278312 
/ CNPJ: 46.092.178/0001-00 
 
            Valor Total: R$  9.480,00 - (nove mil, quatrocentos e oitenta 
reais) 
 
            Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) FLÁVIA ALMEIDA DE 
LIMA MAIA, SECRETARIA. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº...........: 20220383        
 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022290601-DP 
 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
 
CONTRATADA(O).....: VICTOR PINHEIRO DE OLIVEIRA 
03567278312 
 
OBJETO......................: SERVIÇOS DE CRIAÇÃO PERSONALIZADA 
DE CONTEÚDO DIGITAL E VISUAL RELATIVO A DIVULGAÇÃO 
OFICIAL REFERENTE ÀS CAMPANHAS SOCIOEDUCATIVAS 
REALIZADAS PELA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE JAGUARIBARA 
 
VALOR TOTAL................: R$ 9.480,00 (nove mil, quatrocentos e 
oitenta reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 
0902.082440033.2.076 Bloco Proteção Social Básica - PSB , 

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 9.480,00 
 
VIGÊNCIA...................: 30 de Junho de 2022 a 31 de Dezembro de 
2022 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 30 de Junho de 2022 
 
Portaria nº 183/2022. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220383    
Ref. Processo nº. 2022290601-DP 
Objeto Contratual: SERVIÇOS DE CRIAÇÃO PERSONALIZADA DE 
CONTEÚDO DIGITAL E VISUAL RELATIVO A DIVULGAÇÃO OFICIAL 
REFERENTE ÀS CAMPANHAS SOCIOEDUCATIVAS REALIZADAS 
PELA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
JAGUARIBARA. 
 
 
A Sra. Secretária da Assistência Social - Sas, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria 
da Assistência Social - Sas, como CONTRATANTE e VICTOR 
PINHEIRO DE OLIVEIRA 03567278312 como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora NEIVA MARA ALVES CAVALCANTE 
OLIVEIRA, MATRÍCULA nº 0005398, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 30 de Junho de 2022. 
 

FLAVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 01 de julho de 2022                                                                                                 Edição N.º 0953 
i 

página | 2  

  

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2022061001PE. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. Proponentes: P H FERNANDES GUEDES 
EIRELI inscrita no CNPJ/MF Nº 10.206.387/0001-90, pelo melhor 
valor de R$ 232.145,00 (duzentos e trinta e dois mil, cento e 
quarenta e cinco reais) e ELETRICA LUZ COMERCIAL DE 
MATERIAIS ELETRICOS EIRELI inscrita no CNPJ/MF Nº 
00.226.324/0001-42, pelo melhor valor de R$ 12.863,00 (doze mil, 
oitocentos e sessenta e três reais). Adjudico o objeto a empresa 
vencedora na forma da lei. NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – 
PREGOEIRO - DATA: 01 de julho de 2022. 
 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 178/2022 

 
A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 
01/07/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para participar da 9ª Turma da Oficina sobre 
fluxos e protocolos acerca do acolhimento de crianças e 
adolescentes, das 8h30 às 16hs, no Auditório da Associação dos 
Municípios do Estado do Ceará – APRECE, localizado à Rua Maria 
Tomásia, 230 – Aldeota, Fortaleza/CE, devendo a despesa correr à 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Harley Bandeira 
Botão 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 01 de julho de 2022 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 179/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 
01/07/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para participar da 9ª Turma da Oficina sobre 
fluxos e protocolos acerca do acolhimento de crianças e 
adolescentes, das 8h30 às 16hs, no Auditório da Associação dos 
Municípios do Estado do Ceará – APRECE, localizado à Rua Maria 
Tomásia, 230 – Aldeota, Fortaleza/CE, devendo a despesa correr à 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Maria Vandileuza 
de Queirós 

Conselhei
ra Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 01 de julho de 2022 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
****************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 180/2022 

 
A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 
01/07/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para participar da 9ª Turma da Oficina sobre 
fluxos e protocolos acerca do acolhimento de crianças e 
adolescentes, das 8h30 às 16hs, no Auditório da Associação dos 
Municípios do Estado do Ceará – APRECE, localizado à Rua Maria 
Tomásia, 230 – Aldeota, Fortaleza/CE, devendo a despesa correr à 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- 

R$ 

Francisco Vital 
Rodrigues 
Saldanha 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 01 de julho de 2022 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 181/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 
01/07/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para participar da 9ª Turma da Oficina sobre 
fluxos e protocolos acerca do acolhimento de crianças e 
adolescentes, das 8h30 às 16hs, no Auditório da Associação dos 
Municípios do Estado do Ceará – APRECE, localizado à Rua Maria 
Tomásia, 230 – Aldeota, Fortaleza/CE, devendo a despesa correr à 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Kamila Queiros 
Rodrigues 

Assistent
e Social 

01 80,00 R$ 
80,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 01 de julho de 2022 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 182/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 01 de julho de 2022                                                                                                 Edição N.º 0953 
i 

página | 3  

  

que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 
01/07/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para levar servidores da secretaria para 
participar da 9ª Turma da Oficina sobre fluxos e protocolos acerca 
do acolhimento de crianças e adolescentes, das 8h30 às 16hs, no 
Auditório da Associação dos Municípios do Estado do Ceará – 
APRECE, localizado à Rua Maria Tomásia, 230 – Aldeota, 
Fortaleza/CE, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente 
da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 01 de julho de 2022 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 

******************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 


